432  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

b) providenciar o Termo de Recebimento dos Materiaise seus respectivos
anexos, nos prazos estabelecidos pelo órgão doador.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 903218
PORTARIA Nº 016/2023/GAB/SEC 

BELÉM/PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de
suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Considerando a execução das ações do Plano de Ação do
Eixo de Valorização do Profissional de Segurança Pública 2021, que prevê,
a “construção de quadra poliesportiva coberta no 22º BPM, da Polícia Mili-
tar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O processo Licitatório desenvolvido pela Comissão de
Licitação Permanente do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social -FESPDS;
CONSIDERANDO: A necessidade de designar a Comissão para participar,
acompanhar e realizar as licitações a serem realizadas pelo CPL/FESPDS
- SEGUP;
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem
a comissão especial de licitação para participar, acompanhar e realizar as
licitações a serem executadas pelo FESPDS/SEGUP;
• Thays do Socorro Failache Soares, MF:57174993/3 -Presidente
• Nelcy do Socorro Costa, MF:57189974/3 - Membro
• CB PM José Roberto Ribeiro Costa, MF:4219443/1 -Membro
• SDPM Lucas Marsi Souza Campelo da Costa, MF:6402177/1 - Membro
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 902874

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 156/2023-SAGA 
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 

CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 07(sete) dias de Licença Saúde à servidora LARISSA
COELHO BITTENCOURT, MF nº 5897766/4, Gerente de Treinamento e De-
senvolvimento, no período de 30.01.2023 a 05.02.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 902956

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 153/2023-SAGA
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo:2023/137029, e Mem. n° 003/2023-GAB.IESP,
de 02.02.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº08/2023-SAGA de 05.01.2023, publicada
no DOE nº 35.247 de 06.01.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de
férias à servidora ADMA BARRA SALIM, Coordenador de Grupo de Trabalho,
MF 80845089/5, 2022/2023 no período de 01.02 a 02.03.2023.
R E S O L V E: Designar a servidora SGT BM FRANCILENE NAZARÉ BARROS
DE SOUZA, MF 57189320, para responder pelo cargo de Coordenador de
Grupo de Trabalho, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 902931

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 345/2022-SEGUP/PA

NÚMERO DO CONTRATO: 345/2022-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa AEROTECH DO BRASIL
SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n°26.308.513/0001-58.
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços nº 034/2021 - Receita Federal,
oriunda do Pregão Eletrônico SRF nº 12/2021.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº.
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: A aquisição de 01 (um) equipamento de Raio-X de
inspeção não intrusiva portátil, o qual visa otimizar às ações de segurança
pública e defesa social em todo território do Estado conforme especifica-
ções e condições estabelecidas no Termo de Referência, na Ata de Registro
de Preços, no Edital e seus anexos.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria para atender o exercício de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública
Natureza: 449052
Fontes: 01500000001
Belém/PA, 06 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 902982
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 189/2022-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 189/2022-SEGUP/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa VIBRA ENERGIA S/A ,
CNPJ n° 34.274.233/0001-02.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 023/2022 - SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Contrato tem como objeto a contratação de empre-
sa(s) devidamente autorizada(s) pela Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária ou pela Administração Aeroportuária competente, mediante
concessão, para o fornecimento e o abastecimento de combustível aero-
náutico, dos tipos: querosene de aviação QAV-1 (JET-A ou JET-A1) e QAV-2
(JET Aditivado), para atender a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP/PA em aeroportos homologados ou
através de caminhão tanque que possua a certificação necessária, em áre-
as dentro ou fora da zona aeroportuária. (Item 03).
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria para atender o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.122.1297.4668 – Abastecimento de Unidades Móveis do Estado
Administrativas
Fonte: 01500000001
Natureza 339030
Belém/PA, 06 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 902977
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 259/2022-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 259/2022-SEGUP/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social –
SEGUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa PROSPERA SERVICE
LTDA, CNPJ n° 15.011.217/0001-74.
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022-FCP/PA 
oriunda do Edital de Pregão Eletrônico nº 014/2021, SRP Nº. 004/2021 - FCP.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº.
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de ALIMENTAÇÃO PRONTA, sob as necessidades dos even-
tos, ações e projetos
desenvolvidos pela Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social - SE-
GUP, de acordo com as condições e especificações estabelecidas na Ata de
Registro de Preços Nº 013/2022.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria para atender o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte: 01500000001
Natureza 339039
Belém/PA, 06 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 902978
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 188/2022-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 188/2022-SEGUP/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa F. MINHOZ DA COSTA
EIRELI EPP, CNPJ n° 24.423.423/0001-82.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 023/2022 - SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº.
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Contrato tem como objeto a contratação de empre-
sa(s) devidamente autorizada(s) pela Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária ou pela Administração Aeroportuária competente, mediante
concessão, para o fornecimento e o abastecimento de combustível aero-
náutico, dos tipos: querosene de aviação QAV-1 (JET-A ou JET-A1) e QAV-2
(JET Aditivado), para atender a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP/PA em aeroportos homologados ou
através de caminhão tanque que possua a certificação necessária, em áre-
as dentro ou fora da zona aeroportuária. (item 03).
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria para atender o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.122.1297.4668 – Abastecimento de Unidades Móveis do Estado
Administrativas
Fonte: 01500000001
Natureza 339030
Belém/PA, 06 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 902974